^aVgl. Dok. 59.1. ^bValens und Ursacius. ^cEs handelt sich u.U. um Gaius von Sabaria; vgl. Dok. 50.4, Nr. 13; Dok. 59.4.3. ^dGemeint ist die aus Sirmium mitgebrachte Erklärung; vgl. Dok. 57.2. ^eVgl. Dok. 59.4.3. Die häufigen Veränderungen von Glaubensformeln der »Arianer« zu zeigen, ist das Anliegen von Ath., syn.; vgl. auch Ath., ep.Afr. 2,3. ^fVgl. Dok. 59.2 und Dok. 59.3,1. ^gVgl. Dok. 59.1,2. ^hDie Synodalen beziehen sich hier auf das in Sirmium formulierte Verbot, die Begriffe Usia und Hypostase trinitarisch weiterhin zu benutzen. ⁱEventuell eine Anspielung auf den Fall des Liberius und das römische Schisma?

ACT

1 et] etenim *coni. Coustant* 2 offerebatur *coni. edd.* offerebantur *A* 5 considerandum *coni. Faber* consideratum *A* <quod> consideratum *coni. Engelbrecht* || quod *add. C* 7 at vero *coni. Coustant* adeo *A* 11 ~ ecclesiae frequentius *coni. C* 12 statuta *coni. Feder* istatuta *A* instituta *coni. C* || rata et inmutabilia *coni. Faber* rata atque inviolabilia *coni. Valesius* rationabilia *A* 14 ad instruendam *coni. Faber* ad struendam *A* astruendam *coni. C* 15 f. legatos ... nuntiarent *add. Feder (ex textu graeco)* legatos nostros direximus concilii sententiam per litteras nostras nuntiatiuros *suppl. Valesius* 17 mandavimus *coni. Valesius* mandamus *A* 19 ut *add. Feder* 20 ut et *coni. Faber* utut *A* 21 hoc + quod a veteribus statutum est *add. Coustant* || Valens + et *coni. C* 22 f. aliquid rectorum *add. Feder* 26 est] erit *coni. Engelbrecht* 27 rogamus *coni. Coustant* rogantes *A* 28 sereno *coni. C* sereni *A*

- universos legatos nostros et respicias et audias neve aliquid permittat clementia tua iniuria veterum convelli, sed manere ea, quae a maioribus nostris accepimus, quos fuisse et prudentes et sine spiritu sancto dei non egisse confidimus, quia ista novitate non solum fideles populi perturbati sunt, verum etiam et infideles ad credulitatem vetantur accedere.
- 11 oramus etiam, ut praecipias tot episcopos, qui Arimino detinentur, inter quos plurimi, qui aetate et paupertate defecti sunt, ad suam provinciam remeare, ne destituti sine episcopis laborent populi ecclesiarum.
- 12 hoc etiam frequentius postulamus, ut nihil innovetur, nihil minuatur, sed maneant incorrupta, quae patris sanctae pietatis tuae temporibus et tuis religiosis saeculis permanserunt. nec iam nos fatigari aut convelli a sedibus nostris tua sancta prudentia permittat, sed ut quieti <cum populis suis episcopi> vacent semper postulationibus, quas habent semper et pro salute tua et pro regno tuo et pro pace, quam tibi divinitas meritis tuis profundam et perpetuam largiatur.
- 13 legati autem nostri et suscriptiones et nomina episcoporum vel legatorum referent, sicut idem alia scriptura instruit tuam sanctam religiosamque prudentiam.
- voller Miene beachtest und anhörst – und daß deine Gnade es nicht erlaube, daß irgendetwas von den alten (Lehren) zu Unrecht erschüttert werde, sondern daß das bestehen bleibt, was wir von unseren Vorgängern empfangen haben, von denen wir überzeugt sind, daß sie klug waren und auch nicht ohne den heiligen Geist Gottes gehandelt haben, weil durch diese Neuerung^a nicht nur die Gläubigen verunsichert werden, sondern sogar auch den Ungläubigen verwehrt wird, zum Glauben zu kommen.
- Wir bitten auch, du mögest anordnen, daß die vielen Bischöfe, die in Rimini zurückgehalten werden,^b unter ihnen viele, die durch Alter und Armut geschwächt sind, in ihre Provinz zurückkehren, damit die Völker der Kirchen, ohne Bischöfe zurückgelassen, nicht leiden.
- Dies auch fordern wir immer wieder, daß nichts Neues eingeführt wird, nichts vermindert wird, sondern daß unverfälscht bestehen bleibt, was zu Zeiten des Vaters deiner heiligen Frömmigkeit und zu deiner eigenen gottesfürchtigen Regierungszeit Bestand hatte. Auch soll deine heilige Klugheit nicht mehr erlauben, daß wir in Unruhe gehalten und von unseren (Bischofs)sitzen weggerissen werden, sondern daß die Bischöfe zusammen mit ihren Völkern in Ruhe frei sind für die Anliegen, die sie immer für dein Heil, dein Reich und für den Frieden haben, den dir die göttliche Weisheit wegen deiner Verdienste unbegrenzt und ununterbrochen schenkt.
- Unsere Gesandten aber werden die Unterschriften und die Namen der Bischöfe beziehungsweise der Gesandten^c überbringen, wie ein anderes Dokument ebendies deiner heiligen und gottesfürch-